2021 年 12 月 6日

事  務  連  絡

施設様ご代表 各位

橋本・伊都在宅医療介護連携事業

－VR 看取り研修－のご案内

落ち葉が風に舞う季節となりましたが、皆様ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

この度 在宅医療・介護連携支援事業といたしまして、施設様向け看取り研修を下記のとおり

開催することとなりました。

厚労省の報告によりますと、2015 年の死亡場所は医療機関 77％、自宅約 13％、老健・老人

ホーム等約 9％となっています。和歌山県では、年間の死亡数が最も多い 2040 年（全国）を待

たずして、死亡数は出生数の２倍以上の １万２７７５人/年 で、ここ１０年は１万２千人台で高

止まりとなっています（2020.4.1）。また、住み慣れた自宅で最期まで療養したいという方は 1 割

程度ですが、自宅で療養して必要になれば医療機関を利用したいという方が国民の 6 割まで

増えてきていると調査報告がありました。

今回の研修は、施設での看取りを強要するものではなく、看取り期の利用者様やご家族への

対応について理解し、利用者様の期待に応えられる施設について自施設で深めていただけ

ればと企画いたしました。

なるべく多くの施設様に参加いただき、当地域全体で看取りについて一緒に考えていけるよう

貴施設様の参加をご検討ください。

橋本・伊都 在宅医療・介護連携支援センター

☎   080-2520-6078

Fax  0736-33-1924

Mail  itosaposen@ito-med.or.jp